
 1   

 
D.R.S. 1322  

 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Il Dirigente del Servizio 2 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana.”; 
VISTA la L.R. n. 6 del 07/03/1997 “Programmazione delle risorse e degli impieghi. Contenimento e 

razionalizzazione della spesa e altre disposizioni aventi riflessi finanziari sul bilancio della 
Regione”; 

VISTO l’art. 90 della L.R. n. 6 del 03/05/2001 e successive modifiche ed integrazioni, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.); 

VISTO il comma 2 dell’art. 90 della L.R. n. 6 del 03/05/2001, che sottopone l’A.R.P.A. Sicilia alla 
vigilanza dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 2 del 08 febbraio 2007, riguardanti norme in materia di controllo interno di 
Enti regionali; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione n. 29 del 
29/10/2015 “Art. 22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli 
Enti pubblici vigilati e agli Enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni 
in società di diritto privato”;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “nel caso di mancata o 
incompleta pubblicazione dei dati relativi agli enti di cui al comma 1, è vietata l’erogazione in loro 
favore di somme a qualsivoglia titolo da parte dell’amministrazione interessata”; 

VISTO Il Decreto Lgs. del 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2015 – Legge di stabilità” ed in particolare il comma 6 dell’articolo 98, che prescrive la 
pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 concernente “Istituzione del sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale” ed in particolare, l’articolo 3 ”Funzioni del Sistema Nazionale” e l’articolo 7 
“Agenzie per la protezione dell’Ambiente”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 239/Gab del 31/05/2019 dell’Assessore Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 parte I del 05/07/2019, con cui è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente - ARPA Sicilia” ed in particolare l’art. 21 “Rapporti con la Regione”; 

VISTO l’art. n. 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021- Articolo 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2022-2024. Legge di stabilità regionale.”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2022-2024.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2022/2024.  

VISTO il  Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n 25 parte 1 del 01/06/2022., 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 



 2   

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 
2015, n. 9 modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.D.G. n. 585 del 23/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
di attribuzione alle Aree e Servizi del Dipartimento della gestione dei capitoli di spesa e di entrata; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19/06/2020, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale del  14/06/2020, n.256, al dott. Giuseppe Battaglia, dirigente di 3^ fascia 
dell’amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 564 del 15/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente ha conferito al Dott. Fabrizio Cozzo l’incarico di Dirigente Responsabile del 
Servizio 2- Tutela dall’inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico, industrie a rischio 
di incidente rilevante – Enti sottoposti a vigilanza, con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTO  l’art. 58 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che al comma 2 prevede “Misure in materia di assetto 
organizzativo e finanziario dell’Agenzia Regionale per la protezione dell’Ambiente – Legge di 
stabilità regionale 2015 - è stata assegnata all’Agenzia una quota di finanziamento ordinario 
annuale delle risorse del Fondo Sanitario Regionale pari a 29 milioni di euro per svolgere le 
attività tecniche istituzionali e di controllo obbligatorie per gli anni 2016 e per quelli successivi, 
nonché una quota di finanziamento annuale delle risorse del Fondo sanitario regionale 
proporzionale al piano della performance da negoziare anno per anno con l’Assessorato 
Regionale della Salute”; 

VISTO  l’art. 58 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che al comma 3 prevede “Il contributo di cui al comma 9 
dell’articolo 90 della legge regionale n. 6/2001, per l’esercizio finanziario 2015, è quantificato in 
misura pari a 11.300 migliaia di euro e a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 è commisurato 
al 10 per cento dell’importo assegnato ai sensi del comma 10 dell’articolo 90 della legge 
regionale n. 6/2001 come sostituito dal comma 2.”; 

CONSIDERATO  che in applicazione al disposto normativo dell’art 58, comma 3 della L.R. 7 maggio 
2015 n. 9,  il contributo di funzionamento a carico del Dipartimento Ambiente,  a decorrere dal 
2017, è commisurato al 10 per cento dell’importo assegnato con il sopracitato comma 2, 
quantificato in Euro 2.900.000,00 da erogare in 2 semestralità di eguale importo pari ad euro 
1.450.000,00; 

VISTO l’art. 21 della L.R. n. 8 dell’08/05/2018, con il quale è stata abrogata la Tesoreria Unica Regionale 
(T.U.R.);  

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 25.05.2018 “Abrogazione della 
Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.)” con la quale vengono indicate le modalità provvisorie per i 
trasferimenti agli Enti; 

CONSIDERATO  che l’Agenzia non risulta inserita nell’elenco delle contabilità speciali presso la tesoreria 
statale, così come rilevabile dal link riportato nella circolare dell’Assessorato dell’Economia 
n.11/2018 e, non dispone pertanto, di un conto di tesoreria aperto presso la Banca d’Italia ma si 
avvale di un conto presso il proprio Istituto Cassiere della Banca Intesa SanPaolo; 

VISTO  l’art.32 della L.R. n.6 del 07/03/1997, così come sostituito dall’art.20 della L.R.n.2 del 
26/03/2022  e successivamente integrato e modificato con l’art. 26 della L.R. n. 4 del 16/04/2003, 
ed in particolare, la previsione relativa all’erogazione dei contributi per le spese di funzionamento 
di Enti, Aziende ed Istituti Regionali che devono essere trasferiti in due semestralità anticipate; 

RITENUTO   pertanto di  dover  procedere,  nel  corrente  esercizio  finanziario  2022,  all’impegno  della  
              somma  complessiva  di  € 2.900.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  cap. 443308 (Codice  SIOPE 
             1.04.01.02.017)  per  il  trasferimento  in favore  dell’ARPA Sicilia del  contributo  per le spese  di 
             funzionamento dell’Ente; 
RITENUTO   pertanto di dover  procedere alla liquidazione  della somma  complessiva  € 1.450.000,00  in 
             Favore  dell’ARPA Sicilia della 1° semestralità  del contributo  per  l’anno 2022, con emissione  di 
             Titolo  di spesa  intestato  all’Ente con la modalità l’anno 2022  accredito sul conto corrente presso 
             l’istituto  di credito  tesoriere  dell’Ente, Banca Intesa  San Paolo, cod. IBAN IT32Q 03069 04602 
             100000046059; 
ACCERTATA  l’obbligazione certa; 

A termine delle vigenti disposizioni; 

D E C R E T A 

Art. 1   Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  è  impegnata  la  somma  complessiva  di  
  € 2.900.000,00 a valere sulle risorse del cap. 443308 (Codice SIOPE 1.04.01.02.017) 



 3   

  per  il  trasferimento  in  favore  dell’ARPA  Sicilia  del  contributo  per  le  spese  di 
  funzionamento dell’Ente relativo all’anno 2022, ai sensi dell’art. 58 della L.R. 9/2015. 

Art. 2   E’ liquidata  la somma  complessiva di  € 1.450.000,00  a valere sull’impegno  di cui 
  all’art. 1,  in  favore  dell’ARPA Sicilia  relativa  alla 1° semestralità dell’anno 2022, 
  con  emissione  di titolo  di  spesa  intestato  all’Ente  con  la modalità  accredito  sul 
  conto  corrente  presso  l’istituto  di  credito  tesoriere  dell’Ente,  Banca  Intesa  San 
  Paolo,  cod. IBAN IT32Q 03069 04602 100000046059. 

Art. 3   Il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ Assessorato, in 
  Ossequio  all’ art. 98, comma 6,  della legge regionale  n.9 del 07/05/2015. 

Art.4   il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo Assessorato 
 Territorio e Ambiente  per la  registrazione  ai sensi dell’ art. 9 della  legge  regionale 
 del 15 aprile 2021 n.9 

 
Palermo, li  16/11/2022  
 
  f.to 
  Il Dirigente del  Servizio  
  Fabrizio Cozzo 


